Дело № 1-43/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новодугино 21 июня 2018 года

Сычевский районный суд Смоленской области в составе:

судьи Чернышёвой О.В.,

при секретаре Рябушкине Е.И.,

с участием помощника прокурора Сычёвского района 

<

адрес> ФИО5,

осужденной ФИО2,

защитника – адвоката Селивановой А.В., представившего удостоверение № 380 и ордер № 195, 

а также с участием потерпевшей ФИО1, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, вдовы, неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>ёвка, 

<

адрес>, 

судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Сычёвским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с испытательным сроком в 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Сычёвским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 и п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима, судимость не погашена;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, судимость не погашена.

- ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей судебного участка № в МО «Сычёвский район» 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год, наказание не отбыто. Судимость не погашена.

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 и ч. 1 ст. 158 УК РФ

Установил:

Подсудимая ФИО2 совершила кражи чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут с целью хищения чужого имущества прибыла к бане ФИО1, расположенной на приусадебном участке 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>ёвка, 

<

адрес>. шоссе, где воспользовавшись отсутствием очевидцев, металлическим прутом сбила навесной замок, и незаконно проникла в помещение бани, откуда 

<

данные изъяты> с корыстной целью совершила хищение принадлежащих ФИО1 стиральной машинки «Ока-8 стоимостью 1256 рублей и алюминиевой фляги ёмкостью 40 литров стоимостью 852 рубля, с похищенным имуществом скрылась с места происшествия и распорядилась им по своему усмотрению, причинив ФИО1 ущерб на общую сумму 2108 рублей 00 копеек. 

Кроме того ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на законных основаниях в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>ёвка, 

<

адрес>, увидела в комнате принадлежащее ФИО3 имущество, а именно: мобильный телефон Нокия 

<

***>, радиоприемник «Сигнал» модель «БЗРП РПЗ 308» с картой памяти, женскую демисезонную куртку, у неё возник умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества. В целях реализации своего преступного умысла ФИО2 из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием очевидцев, умышленно, безвозмездно совершила 

<

данные изъяты> хищение с тумбочки в комнате мобильного телефона марки «Нокия 

<

***>», принадлежащего ФИО3, стоимостью 1490 рублей, с похищенным имуществом скрылась с места происшествия, при этом за остальным имуществом с целью его хищения решила вернуться позже.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, вновь находясь на законных основаниях в 

<

адрес> гостях у своего знакомого ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес>ёвка, 

<

адрес>, воспользовавшись отсутствием очевидцев, умышленно, безвозмездно совершила 

<

данные изъяты> хищение из шкафа в комнате демисезонной женской куртки стоимостью 1540 рублей, из серванта радиоприемника «Сигнал» модель «БЗРП РПЗ 308» стоимостью 1732 рубля вместе с картой памяти объемом 4 Гб стоимостью 256 рублей, с похищенным имуществом скрылась с места происшествия и распорядилась им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий со стороны ФИО2 ФИО3 причинен ущерб на общую сумму 5018 рублей 00 копеек.

Подсудимая вину в совершении преступления признала, в содеянном раскаялась, согласна с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Она осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Указанное ходатайство подсудимая и её защитник поддержали в судебном заседании. Подсудимая в судебном заседании виновной себя в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, согласна с предъявленным обвинением. 

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке не возражает.

Потерпевшие согласны с особым порядком.

Таким образом, условия, предусмотренные ст. 316 ч. 4 УПК РФ, соблюдены, суд считает возможным применить особый порядок рассмотрения по данному уголовному делу. 

Проанализировав представленные и исследованные доказательства в пределах обвинения, предъявленного подсудимой, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Преступные действия подсудимой суд квалифицирует: 

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как хищение чужого имущества, совершенное с проникновением в помещение;

- по факту хищения имущества ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд руководствуется ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО2 совершила умышленные преступления, одно из которых относится к категории преступлений небольшой тяжести, второе относится к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельства, смягчающие наказание, - признание вины и раскаяние в содеянном, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающим наказание подсудимой обстоятельством суд признает согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

По месту жительства подсудимая характеризуется удовлетворительно, склонна к совершению противоправных деяний, неоднократно судима за совершение умышленных преступлений против собственности, судимости не погашены, вновь совершила умышленные преступления против собственности.

С учётом изложенного, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимой без изоляции от общества невозможно, и назначает наказание в виде лишения свободы.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 68 УК РФ, главы 40 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки в связи с рассмотрением дела в особом порядке взысканию с подсудимого не подлежат.

Гражданские иски в судебном заседании от потерпевших не поступили., 

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, назначить ей наказание по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 месяцев без ограничения свободы; по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно определить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (Один) год 10 (десять) месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения – содержание под стражей в отношение ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Приговор Сычёвского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу – товарные чеки оставить при материалах дела; стиральную машинку «Ока», хранящуюся под сохранной распиской у потерпевшей ФИО1, оставить потерпевшей ФИО1 по принадлежности; женскую куртку, хранящуюся под сохранной распиской у потерпевшего ФИО3, оставить потерпевшему ФИО3 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционной инстанции Смоленского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ и с подачей апелляционной жалобы (представления) через Сычевский районный суд. 

В случае обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья: (подпись)

Копия верна: судья

Сычёвского районного суда: О.В. Чернышева